promisisset, se impensas restitutum, si negotii adimplendi causa quas fecerit; se damnum resarciturum, si quod occasione mandati incurrerit; se eum indemnem præstitutum, si negotii gerendi causa periculum aliquod subire teneatur; se ratihabitutum, si quid intra fines mandati fecerit; aut tale, sine quo mandatum adimplere minime poterat. Cum promissiones hæ omnes sint conditionatæ, non ante validæ sunt, consequenter mandator non ante obligatur, quam mandatarium actu impensas quasdam fecit mandati adimplendi causa, vel actu occasione mandati damnum quoddam incurrit, aut periculum subiit, vel denique aliquid fecit, quod mandatum, aut sine quo mandatum adimpleri non poterat (§. 467. p. 3. *Jur. nat.*).

E. gr. mando tibi, ut mihi emas ædes Titii. Quamdiu eas non emis, nec quicquam facis contractus hujus ineundi causa; ego actu tibi ad nihil obligatus sum. Quodsi ædium emendarum causa iter facere debes; quam primum sumtus itineris causa facis, ego tibi actu obligatus sum. Quodsi contractus emtionis venditionis consummatus; ego statim actu tibi obligatus sum ad eum ratihabendum. Quodsi pro arra 50 thaleros numerare debuisti; quamprimum numerasti, ego actu ad eos tibi restituendos obligatus sum. Antequam vero ea fiant, dici non potest, me tibi ad quid dandum actu esse obligatum; sed tantummodo, me obligatum iri, si feceris, & obligatum fore, quando feceris.

§. 753.

*Quando incipiat obligatio mandantis.*

Quoniam mandatarium non ante actu obligatur mandator, quam is mandati adimplendi causa impensas facit, vel quicquam quod sibi mandatum est, vel etiam occasione mandati damnum aliquod incurrit, aut periculum subiit (§. 752.): ad nihil prorsus mandator mandatarium obligatus est, quando mandatum nondum adimpleri cepit, nec ulla ejus adimplendi causa impensa facta sunt, consequenter obligatio mandantis non incipit nisi cum eo, quod fit mandato convenienter.

Termi-

Terminus a quo obligationis mandatoris satis manifestus apparet in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 752.*). Atque adeo satis clare patet, quamdiu mandatum revocari possit, sine ulla injuria mandatarii, & quid restituendum, vel refarciendum, non obstante revocatione, antequam mandatum prorsus adimpletum, facta, quodque salva hac restitutione non interfit mandatarii, utrum mandatum adimpleri jam cœptum penitus adimpleatur, nec ne. E. gr. Si ego tibi mandavi, ut mihi emas ædes Titii, & tu jam obtulisti pretium, in quod consentire noluit venditor; ego mandatum revocare possum: quoniam enim contractus nondum consummatus, ego ad ratihabendum eum non obligatus sum, etiamsi postea venditor in pretium oblatum consentire velit. Mea enim obligatio ad ratihabendum non ponitur, nisi contractu consummato.